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یابی و توسعه مهارت و نگرش خلاق تأثیر نمایش خلاق در باز

کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر

تاریخ دریافت مقاله:  1401/06/15
تاریخ پذیرش مقاله:   1401/01/27 
تاریخ چـاپ  مقاله:  1402/06/15 

حمید قاسم زادگان جهرمی1، اسماعیل بنی اردلان2، بهروز محمودی بختیاری3

چکیده

نمایش خلاق شیوه ای برای آموزش و یادگیری بر مبنای گرایش جهانی به بازی نمایشی است که در همه ی انسان ها 
یافت می شود. یکی از ابزارهای هنری مناسب در آموزش، هنر نمایش است. نمایش درمانی یا همان نمایش خلاق از 
انواع هنردرمانی است که در مراکز آموزشی به نتایج مثبتی رسیده است و می توان از آن در فعالیت های آموزشی کودکان 
عقب مانده ی ذهنی استفاده کرد. نمایش یکی از ارکان بازی است و به دلیل داشتن جنبه های گوناگون می تواند بسیاری از 
توانایی دانش آموزان را از قوه به فعل تبدیل کند. پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر نمایش خلاق در بازیابی و توسعه 
از نوع پیش آزمون و  انجام گرفت. طرح پژوهش حاضر،  مهارت و نگرش خلاق کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر 
پس آزمون با گروه کنترل است که از منظر هدف، در زمر ه ی تحقیقات کاربردی محسوب می شود. جامعه ی آماری شامل 
همه ی دانش آموزان دختر و پسر کم توان ذهنی آموزش پذیر، پایه پنجم و ششم ابتدایی به تعداد 180 نفر است که از این 
تعداد 30 نفر )15 نفر به عنوان گروه کنترل و 15 نفر به عنوان گروه آزمایش( به صورت غیرتصادفی با استفاده از نمونه گیری 
در دسترس انتخاب شدند. داده های حاصل از پژوهش با استفاده از شیوه ی کواریانس چندمتغیری و تحلیل کواریانس 
یک راهه تجزیه وتحلیل شدند. یافته ها نشان داد که نمایش خلاق بر مهارت های ادراکی در آموزش به کودکان کم توان 
ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد. نمایش خلاق بر توانایی یادگیری در آموزش به کودکان 
کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد. نمایش خلاق بر قابلیت حل مسأله در آموزش به 
کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد. نمایش خلاق بر توسعه زبان در آموزش 
به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد و بنابراین دانستن تأثیرات نمایش خلاق 
در رفع مشکلات آموزشی کودکان عقب مانده ی ذهنی کمک می کند تا در درمان، قدم های محکم تری برداشته شود. با 
توجه به تأثیرات مثبت شیوه های آموزش نمایشی )نمایش خلاق( در بهبود توسعه ی مهارت و نگرش خلاق کودکان 

کم توان ذهنی آموزش پذیر، در نظر گرفتن واحد خاصی تحت این عنوان در برنامه ی آموزشی ویژه مفید است.

واژگان کلیدی: کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر،  نمایش خلاق، نمایش درمانی

۱ دانشجوی دکتری پژوهش هنر، دانشکده علوم نظری و مطالعات عالی هنر پردیس فارابی، دانشگاه هنر، تهران، ایران

Email: hamidghasemzadegan@yahoo.com

۲ دانشیار گروه پژوهش هنر، دانشکده علوم نظری و مطالعات عالی هنر، دانشگاه هنر، تهران، ایران )نویسنده مسؤل(

Email: Bani.ardalan@yahoo.com

3 دانشیار گروه هنرهای نمایشی، دانشکده هنرهای نمایشی، دانشگاه تهران، تهران، ایران

Email: mbakhtiari@ut.ac.ir
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مقدمه
در  بلکه  نیست،  تازه و جدیدی  قوای ذهنی موضوع  نارسایی رشد  به اصطلاح دیگر  یا  عقب ماندگی  ذهنی 
نبوده اند  طبیعی  حد  در  ذهنی  فعالیت های  نظر  از  که  داشته اند  وجود  اجتماع  در  افرادی  زمان  و  دوره  هر 
که  شود  زیادی  رفتاری  مشکلات  به  منجر  می تواند  عقب ماندگی  ذهنی   )Yeterge et al, 2019: 75(
شامل پرخاشگری1، آسیب به خود2، رفتار مخرب3، بیش فعالی، عادات عجیب وغریب4، رفتار اجتماعی 
و جنسی نامتناسب است )Culha, 2020: 55: Emerson, 2001:78(. انواع شدید مشکلات رفتاری 
را  و رفتار سازگارانه  یادگیری  بزند، فرصت های  به رشد شخصیت صدمه  و  باشد  می تواند بسیار خطرناک 
کاهش می دهد و سرانجام کیفیت زندگی شخصی را تحت تأثیر قرار می دهد )Matson, 2007:69(. در 
انتظار  به کودکان عادی می توان  آن ها نسبت  ویژه ی  به محدودیت های  توجه  با  مورد کودک کم توان ذهنی 
 
ً
داشت که رفتارهای سازش نایافته ی بیشتری از آن ها بروز کند؛ آن ها به سبب محدودیت های مختلف که غالبا

از محدودیت های شناختی آن ها ناشی می شود، با شکست های متعددی روبه رو می شوند )افروز، 1398: 
48(. کم توانی ذهنی بیماری نیست بلکه نتیجه فرایندی است مرضی در مغز که مشخصه ی آن محدودیت در 
کارکرد هوشی و انطباقی است. افراد کم توان ذهنی برای یادگیری تکالیفی که بسیاری از همسالانشان به طور 
عادی یاد می گیرند، به کمک خاص نیاز دارند )افروز، 1398: 63(. ویژگی اصلی کم توانی ذهنی عبارت 
 )حل مسأله، برنامه ریزی، استدلال، قضاوت(. عملکرد سازگارانه معیارهای 

ً
است از نقص های شناختی مثلا

 Magnuson, 2008:( کید دارند تشخیص هم بر اهمیت توانایی های شناختی و هم بر عملکرد شناختی تأ
205(. تحقیقات نشان داده است که افراد کم توان ذهنی آموزش پذیر چنان چه در انجام تکالیف تحصیلی 
یا  یا تکالیفی فراتر از ظرفیت خود دریافت کنند و  با عدم موفقیت روبه رو شوند و  ناتوانی کرده،  احساس 
در زمان محدود اجبار به انجام تکالیف داشته باشند از ادامه فعالیت دست کشیده و به آسانی شکست را 
می پذیرند )پزشک، 1393: 38(. ازآنجاکه برخی از دانش آموزان کم توان ذهنی برای یادگیری مهارت های 
 طولانی نیاز دارند، بهتر است که آشنایی آن ها با این مهارت ها هرچه زودتر در مدرسه 

ً
خاصی به زمان نسبتا

ابتدایی شروع شود )Aguila, 2004: 76(. در این میان توان بخشی و شرکت آنان در کلاس های آموزشی 
مختلف و کسب موفقیت در این کلاس ها عزت نفس و خلاقیت آن ها را افزایش می دهد )پزشک، 1393: 
توانایی  به تعبیری خلاقیت  متناسب می دانند؛  و  ارزش  با  ایجاد طرحی جدید  را  59(. محققین، خلاقیت 
ایجاد یک نظریه بدیع یا تطبیق دادن نظرات دیگران است؛ و اغلب »توانایی دستیابی به چیزی به شکلی نو 
و بدیع است.« )Zoltan& Laszlo, 2011: 44(. یکی از حوزه های مرتبط با آموزش وپرورش هنر است. 
اگرچه هنردرمانی   .)86 باشد )نظری، 1391:  آموزش های مختلف کاربرد مؤثری داشته  هنر می تواند در 
هنوز در مدارس به عنوان روشی برای کمک به ناتوانی ها مورداستفاده قرار نگرفته است، اما تحقیقاتی وجود 
 Pound( دارد که مفید بودن آن را موردبررسی قرار داده و این روش را در مدرسه مورداستفاده قرار داده اند
پیش  دهه ی  سه  به  مربوط  آموزشی  محیط های  در  درمان گران  هنر  فعالیت  آغاز   .)& Lee, 2011:49
است )Nisenson, 2008: 43(. در بین سایر عوامل هم، با توجه به دوگانگی ها، استفاده از هنردرمانی 
می تواند توازن مناسب هیجانات را در کودکان ایجاد کند )امینی، 1390: 102-107(. هنگامی که مدارس 
از روش هنردرمانی استفاده می کنند، به کودکان کمک می کنند که از طریق برداشتن موانع عاطفی و رفتاری، 
با  ارتباط  و  گاهی  خودآ خلاقیت،  مدرسه،  در  عملکردشان  در  و   )Nisenson, 2008: 44( بیاموزند 
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نمایش  هنر  آموزش،  در  مناسب  هنری  ابزارهای  از  یکی   )Aguila, 2004: 72( کنند  پیشرفت  دوستان 
است نمایش درمانی یا همان نمایش خلاق از انواع هنردرمانی است که در مراکز آموزشی به نتایج مثبتی 
عقب مانده ی  کودکان  آموزشی  فعالیت های  در  آن  از  می توان  و   )Fransen, 2003: 106( است  رسیده 
ذهنی استفاده کرد )قاسم تبار و همکاران، 1391؛ 410(. نمایش یکی از ارکان بازی است و به دلیل داشتن 
 Aguila, 2004:( جنبه های گوناگون می تواند بسیاری از توانایی دانش آموزان را از قوه به فعل تبدیل کند
72(. نمایش برخلاف قالب های روایتی که به بازگویی رویدادهای گذشته و خاتمه یافته گرایش دارند، در 
ابدیت زمان حال جاری است، در اکنون و این جا نه در آن وقت ها و آن جاها )حسین خانزاده، 1393: 84(. 
مهم ترین ویژگی هایی که هنر تئاتر و نمایش را واجد ویژگی های درمانی می کند، این است که تئاتر باعث 
درگیری شخصیت های محوری با موقعیت و درک فضا و نمادها می شود و بدین ترتیب به تحریک نیم کره ی 
را در پی دارد )دادستان  گاهی فضایی و حافظه عاطفی  آ افزایش  نیم کره،  این  راست می انجامد و تحریک 
آن  نهایی  هدف  که  می شود  گفته  فرایندمحور  نمایش  از  نوعی  خلاق5  نمایش   .)118 همکاران،1386:  و 
اجرای عمومی کار نمایشی نیست. بلکه شیوه ای برای آموزش و یادگیری است )رضایی و حسینی نسب، 
1396: 20(. همچنین نمایش خلاق فرایندی جهت افزایش خلاقیت و توانایی حل مسأله است و می تواند 
شامل بازی های نمایشی، اجرای قصه، سفرهای تخیلی، بازی های تئاتری، موسیقی و رقص، قصه، سفرهای 
تخیلی، بازی های تئاتری، موسیقی و رقص باشد )آشفته گوراب زرمجی و همکاران، 1395( با استفاده از 
گاه تر، تواناتر، و مجهز تر  فنون نمایشی خلاق، می توان انسان هایی را برای زندگی متعادل آماده کرد؛ آن ها را آ
به مصاف مشکلات جهان معاصر فرستاد )آقاعباسی، 1388: 106(. نمایش خلاق بینش کودک را گسترش 
می دهد، وی را قادر می سازد تا خود را بشناسد و شخصیت، نقاط قوت وضعف، ظرفیت های حرکتی و زبانی 
و علایق خاص خود را کشف کند. طولی نمی کشد که او توانایی مهار عواطف، عقاید و افکار خود را رشد 
می دهد و یاد می گیرد که به طور خودانگیخته، سریع و به شیوه ای مناسب به بیان و انتقال عقاید خود بپردازد 
)آشفته گوراب زرمجی و همکاران، 1395(. دراین بین پژوهشگرانی چون تامارا می و همکارانش6 )2019( 
به تأثیر فیزیکی، ادراکی، روانی و اجتماعی رقص در کودکان معلول پرداختند و پی بردند که اجرای برنامه 
فردیشان  توانایی های  با  مطابق  مهارت ها  از  برخی  توسعه  در  آن ها  به  می تواند  معلول  کودکان  برای  رقص 
کمک کند. ارکان گولگوسترن و همکارانش7 )2018( به تأثیرات تمرین رقص و ریتم بر سطوح فعالیت های 
زندگی روزانه در کودکان آموزش پذیر با کم توانی ذهنی پرداختند و نشان دادند که این نوع تمرینات باعث 
بهبود مهارت های حرکتی و همچنین ارتقاء ادراکات کودکان نسبت به فعالیت های روزانه خود شده است. 
ماشال پورفرد8 )2018( در پژوهشی به کارایی داستان گویی بر مؤلفه های مهارت های ارتباطی در کودکان 
آموزش پذیر با کم توانی ذهنی به این نتیجه رسید که داستان گویی باعث بهبود مهارت های ارتباطی کودکان 
کم توان ذهنی است. همچنین اریم و کافروگلو9 )2017( به تعیین توسعه مهارت های حرکتی کودکان کم توان 
ذهنی از طریق استفاده از هنرهای دیداری پرداختند و دریافتند که آموزش مبتنی بر هنر دیداری نقشی مهم 
ایفاء می کند. پکدوگان  بهبود هماهنگی چشم و دست کودکان کم توان ذهنی  در توسعه مهارت حرکتی و 
آموزشی  برنامه  در  خودکفایی  ادراک  مهارت  بر  خلاق  نمایش  اثرات  بررسی  در   )2016( همکاران10  و 
دانش آموزان نشان دادند آموزش نمایش خلاق بر مهارت اداراک خودکفایی دانش آموزان تأثیر مثبت داشته 
است. گوراب زرمخی و همکاران )1395( در پژوهشی دریافتند که نمایش خلاق بر اختلالات رفتاری و 
هوش هیجانی کودکان پیش دبستانی اثر معنا داری دارد و موجب کاهش اختلالات رفتاری و افزایش هوش 
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هیجانی در آن ها شده است. نادری و همکاران )1394( نشان دادند که نمایش خلاق در کاهش مشکلات 
رفتاری کودکان تحت مطالعه محققان مؤثر بوده است. همچنین قاسم تبار و همکاران )1391( در تعیین 
اثربخشی نمایش خلاق اجتماعی کودکان پیش دبستانی منطقه 8 تهران با استفاده از تحلیل کوواریانس نشان 
دادند که نمایش خلاق، تحول اجتماعی کودکان را به طور معناداری افزایش داده است. جعفری )1389( 
پرداخته و دریافتند که اجرای نمایش موجب  بر رفتار کودکان پیش دبستانی  تأثیر نمایش خلاق  به بررسی 
رشد مشارکت، بروز خلاقیت و اعتمادبه نفس کودکان پیش دبستانی می شود. لاریجانی و رزاقی )1387( در 
بررسی کاربرد هنرهای نمایشی در رشد اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی دریافتند که شیوه های آموزش 
نمایشی در سطح اطمینان 99% موجب افزایش رشد اجتماعی کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر 9 تا 11 
ساله می شود. با توجه به مبانی نظری و پیشینه پژوهش می توان گفت که هدف تحقیق حاضر بررسی تأثیر 

نمایش خلاق در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس است.

چارچوب نظری

نمایش خلاق
رو  و  به هم پیوسته  مهارت های  و  مفاهیم  از  اساس مجموعه ای  بر  که  است  مداوم  فرایندی  نمایش خلاق، 
می گیرد.  شکل  مختلف  هنرهای  و  روان شناسی  تعلیم وتربیت،  روش های  بداهه سازی،  نظیر  تکامل  به 
بنابراین وسایل ارتباط جمعی، روزنامه ها، داستان های تخیلی، هنرهای تجسمی، موسیقی، رقص و هر منبع 
موردعلاقه ی گروه که ظرفیت غنی بالقوه ای برای بازی، کشمکش، شخصیت پردازی، استفاده از زبان گفتاری، 
حرکت، درگیری حسی و تخیلی، گسترش تمرکز، عاطفه، درک، تربیت بدن و تقویت هویت را داشته باشد، 
می تواند به عنوان منبع در نمایش خلاق به کار گرفته شود. افسانه ها، داستان های قومی و اسطوره ها نیز منبعی 
غنی برای نمایش خلاق به شمار می آیند. چراکه کودکان و نوجوانان به افسانه ها، اسطوره ها و حماسه ها دل 
می بندند و از خواندنشان و نیز از بهره گیری از آن ها در اشکال مختلف نمایشی لذت می برند. »اسطوره ها 
و حماسه ها با جادوی کلامی و محتوایی، پیام خود را به مخاطبانشان انتقال می دهند و درعین حال ایشان را 

بافرهنگ خودی، آشنا می سازند.« )بالازاده، 1385: 57(
درواقع اسطوره ها مانند رؤیا، عقاید و افکار فلسفی و مذهبی و وقایعی را که در زمان و مکان اتفاق افتاده اند 
 همین زبان 

ً
و نیز تجربیات روانی مهم انسان را به زبان سمبولیک بیان می کند. )فروم، 88:1388( و اتفاقا

دیگر  نکته ی مهم  نوجوان شده است.  و  ادبیات کودک  آثار در حوزه  از  بسیاری  در  الهام  باعث  سمبولیک 
حضور و مشارکت کودکان و نوجوانان در برخی آیین ها و مراسمی است که جنبه های اسطوره ای- نمایشی 
دارند، از این طریق آن ها خود را هم چون بزرگ سالان در مسایل عمده ی شهر، روستا و قلمرو خود سهیم 
و شریک می انگارند و روحیه همکاری و مشارکت در آن ها تقویت می شود. برای نمونه آیین های اساطیری 
ازجمله   ... و  »چهارشنبه سوری«  یلدا«،  »شب  خورشید«،  »درخواست  »ماه گرفتگی«،  »باران خواهی«، 
نکات مشترک اسطوره ها و افسانه ها با بازی های کودکان این است که در اساطیر هم مانند خصیصه اصلی 
و  انسانی، حیوانی، عددی  تمثیل های  و  نمادها  مانند حضور  لحاظ شده؛  ذهنی کودک، جاندارپنداری11 
اشیا که در افسانه ها رایج است. کودک در افسانه با این شخصیت ها چه به صورت انسانی و چه غیرانسانی 
روبه رو می شود؛ شخصیت هایی که حتی از نوع انسانی اش جملگی فانتزی و متعلق به دنیای خیال هستند. 
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او با تخیل پردازی و ذهنیت فانتزی و نیز نگاه آنیمیسمی، جهان افسانه ها و رنج و شادی های شخصیت های 
آن را درک می کند، »کودک به دلیل تجربه کمی که از مواجهه با واقعیت دارد، جهان خود را بر پایه ی عواطف 
استوار می کند. به این دلیل است که دنیای تخیل و فانتزی را به سرعت می پذیرد و باور می دارد. ازآنجاکه 
اساس افسانه را تخیل تشکیل می دهد، از منطق و عادت روزانه جهان بیرون خارج می شود و به دنیایی قدم 
گونه های  می پذیرد. همه ی  انجام  هم  نمایش  در   

ً
دقیقا روند،  این  دارد.  را  منطق خاص خود  که  می گذارد 

مدد  به  می توانند  عاشقانه،  و  دینی  و  حماسی  و  فکاهی  جادویی،  حیوانات،  همچون  اساطیر  و  افسانه ها 
نمایش، موضوعات مناسبی برای نمایش خلاق باشند و مفاهیم گسترده ی خود را بر جان کودک حک کنند.« 
)اکبرلو، 1385: 45(. کودکان می توانند از تخیل خود، هم برای جان بخشی، شکل دادن و باززایی اسطوره ها 
و افسانه ها بهره گیرند و هم معانی تازه ای از دل آن ها استخراج کنند که مسایل و مشکلات زمانه را نیز بازتاب 
بدهند. داستان هایی که روحیه ی ایثار، شجاعت، جوانمردی، میهن پرستی و انسانیت و اخلاق و حتی مسایل 

و ارزش های دینی را در میان کودکان و نوجوانان می گستراند )بالازاده، 1385: 65(.
خوشبختانه، ادبیات غنی سرزمینمان سرشار از قصه ها، افسانه ها و اساطیری است که می تواند دستمایه کار 
نمایش خلاق شود، آثاری هم چون: کلیله ودمنه، هزارو یک شب، شاهنامه، افسانه ها و آیین های ملی و دینی 
نواحی مختلف، تمثیل ها و ضرب المثل ها و بازی های محلی. البته باید در نظر داشت برای کودکان در سنین 
باشد.  برخوردار  پویا  پیرنگ های ساده و شخصیت های  از  که  انتخاب شود  به گونه ای  باید قصه ها  پایین تر 
به خصوص برای این گروه سمی می توان از شعر نیز بهره برد. چراکه برای کودکان، آسان است که خود را در 
اعمال و عواطف شعرها نشان دهند. می توان سبک های مختلفی را در انتخاب شعر در نظر گرفت اما باید 
توجه کرد که زبان شعر باید ساده و قابل فهم برای کودکان باشد. »بعضی از اشعار، همچون بازی های لفظی 
به پرورش بیان و تمرکز کمک می کنند، برخی دیگر از اشعار کودکانه و ترانه بازی ها به ایجاد حرکت آهنگین 
با ریتم منجر می شوند. همچنین بعضی دیگر جزو اشعار روایی هستند. این اشعار، داستانی را  و آشنایی 
با  همخوانی  قابلیت  اشعار  این  از  بعضی  کرد.  بازی  را  آن  می توان  که  دارند  تصاویری  یا  می کنند  روایت 
ضرباهنگ های مختلف دارند. بعضی از آن ها را مربی، میر یا اوستا می خواند و بچه ها به طور گروهی در 
بازی شرکت می کنند و بخش هایی را پاسخ می دهند، بعضی را هم فقط مربی می خواند و بچه ها به صورت 
پانتومیم، عناصر آن ها را با بازی تجسم می بخشند. در ادبیات عامیانه و شفاهی ایران کم نیست نمونه هایی از 
این ترانه ها و اشعار روایی به گویش ها و لهجه های مختلف که می تواند دستمایه ی کار مربیان نمایش خلاق 
قرار گیرد.«. موضوعات درسی و مفاهیم علمی نیز ازجمله منابع دیگر نمایش خلاق به شمار می آیند. سفر 
به اعماق زمین، زیردریا، جنگل، کرات و کهکشان ها، زندگی حیات وحش، آشنایی با اعداد ریاضی، معرفی 
سرزمین، شخصیت ها، ایام و وقایع و مشاغل همچنین آموزش رفتارهای اجتماعی هم چون زندگی شهری و 
آپارتمان نشینی، رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی، احترام به حقوق دیگران، مهربانی با حیوانات، صرفه جویی 
ذهنی  و  درونی  دریافت های  و  مشاهدات  و  و همچنین خاطرات  بهداشت  رعایت  و  انرژی ها  در مصرف 
کودکان نسبت به یک پدیده یا اتفاق و یا یک رخداد ساده ی روزمره، می تواند محتوا و دستمایه نمایش خلاق 
بازی های  انواع  موسیقی،  نوارهای  تجسمی،  هنرهای  سینمایی،  فیلم های  روزنامه ها،  »مطالب  گیرد.  قرار 
نمایشی، حرکات موزونی که موضوع دارند مثل رقص های جمع آوری غله، جمع آوری تور ماهیگیری و امثال 
آن، گاهی حتی عکس یا تصویری می تواند ایده ی خوبی برای ساخت داستان نمایشی باشد.« لازم به ذکر 
گاهی و عزت نفس، تعامل گروهی  است به کار بردن بازی هایی برای تقویت حواس پنج گانه، تمرکز، خودآ
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و رشد و تقویت مهارت های مواجه با مسأله و حل آن نیز می تواند از دیگر موضوعاتی باشد که جزو مواد و 
منابع کار نمایش خلاق قرار می گیرد.

به طور خلاصه می توان هر منبعی که ظرفیت غنی بالقوه ای برای بازی، کشمکش، شخصت پردازی، استفاده 
از زبان گفتاری، حرکت، درگیری حسی و تخیلی، گسترش تمرکز، عاطفه، درک، تربیت بدن و تقویت هویت 

داشته باشد، در نمایش خلاق آن را به کار گرفت.
داستان: افسانه ها، داستان های قومی و اسطوره ها منبعی غنی برای نمایش خلاق به شمار می آیند. در استفاده 
 
ً
از داستان ها برای ساختن نمایش نامه و نمایش لزومی به رعایت قواعد نمایش نامه نویسی نیست، چون اصلا

در نمایش خلاق هدف این نیست که اثری هنری بیافرینیم.
کتاب های کودکان: براساس مضمون یک کتاب کودک می توان تمرین های دست گرمی، بازی و پروژه های 

هنری را طراحی کرد.
 به زبان اول شخص سروده می شود، برای دست اندرکاران ساده است که خود را 

ً
شعر: ازآنجاکه شعر معمولا

در اعمال و عواطف شعرها نشان دهند. به هنگام انتخاب شعر سبک های مختلف را باید در نظر داشت و نیز 
باید توجه کرد زبان ساده و قابل فهم برای بچه ها باشد.

منابع درسی: موضوع های درسی و مفاهیم علمی را نیز می توان ازجمله منابع نمایش خلاق به شمار آورد.
بازی های  انواع  نوارهای موسیقی،  فیلم های سینمایی، هنرهای تجسمی،  روزنامه،  از مطالب  دیگر:  منابع 
نمایشی، حرکت ها )رقص ها( یی که موضوع دارند )مثل رقص های جمع آوری غله، جمع آوری تور ماهیگیری 
و امثال آن( یاد می شود بر مبنای آن ها داستان هایی را ساخت و برای نمایش خلاق استفاده کرد. گاهی حتی 

می توان عکس یا تصویری را نشان داد و براساس آن داستانی را به وجود آورد )آقاعباسی، 37،1388(.

اصول نمایش خلاق
تغییر  پدیده  نشود،  یا درست رعایت  آن حذف  از اصول  اگر یک اصل  دارای اصولی است  نمایش خلاق 
ماهیت نمی دهد اما باید گفت که از اهداف و کاربردهایش فاصله می گیرد. در این قسمت به این اصول اشاره 

می شود:

یگری کودک و نوجوان اصل اول: باز
در نمایش خلاق مخاطب بازیگر است و نه تماشاگر و نمایش خلاق از دو عنصر انسانی »مربی« و »کودک 
و نوجوان« تشکیل می شود که عنصر دوم یعنی کودک و نوجوان عنصر اصلی است. بازیگری نمایش خلاق، 
کید می شود  از دو عنصر بیان »کلام و حرکت« پدید می آید که دومی بر اولی اولویت دارد؛ بر بازیگری تأ
و از آن به عنوان اصل اول نمایش خلاق نام برده می شود. اصل بازیگری کودک و نوجوان در نمایش خلاق 
بحث جدیدی نیست و بیشتر راهنمایی است برای مربیانی که سر کلاس فقط خودشان فاعل و متکلم الوحده 
هستند و هرگونه عمل و خلاقیت را از کودک می گیرند و کودک مجبور به تقلید کورکورانه از مربی می شود. 
زندگی پدیده ی پیچیده و عملی است که کودک، فقط با نمایش است که می تواند با تقلید خلاقه به آن نزدیک 

شود و آن را به طور عملی و از نزدیک تجربه کند.
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اصل دوم: بداهه پردازی
بداهه پردازی در نمایش خلاق یعنی، در لحظه خلق کردن بازیگر. کودک یا نوجوان بازیگر بدون برنامه قبلی 
و از پیش تعیین شده، به حرکت آفرینی و بیان کلام دست می دهد و حدوحدود آن در چهارچوب و قالب کلی 
یک بازی نمایش محدود است و تجاوز از آن سبب به هم خوردن بازی می شود. این قانون یا اصل تا جایی 

پذیرفته است که به گرم شدن بازی کمک و از به هم خوردن آن خودداری کند.
بدون این اصل خلاقیت کودک و نوجوان بروز نمی کند تا رشد و پرورش یابد. کودک با اصل بداهه است 
می کند.  تخلیه  را  خود  و  می ریزد  بیرون  دارد  درون  در  آن چه  و  بزند  تازه  تجربه های  به  دست  می تواند  که 
کودک با این اصل دست به سازندگی و آفرینش جدیدی، مطابق با ذهن خودش، مطابق با نیاز جامعه اش 
می زند. درحقیقت آینده ی کودک و جامعه ی آینده در این خلاقیت ها است که آهسته آهسته شکل می گیرد و 
در کل همه افراد باید بازی کنند و همه چیز را خود تجربه کنند بدون تمرین و پیش بینی؛ یعنی به گونه ای با 

بداهه پردازی اجرا شود.

اصل سوم: فاصله گذاری
اصل فاصله گذاری بدین معنا است که بین خودتان و نقشتان در نوسان هستند یعنی حرکت پاندولی نامنظم 
بین »خود« و »نقش« که این همان اصل فاصله گذاری است. از کاربردهای فاصله گذاری می توان به؛ ایجاد 
کید بر واقع گرایی اشاره  ارتباط، شناخت »خود« و »دیگران« و درک تفاوت آن ها، تقویت دید واقع بینانه و تأ
گاهانه آن  کرد. این اصل در بازی های نمایشی کودکان به شکل غریزی وجود دارد و مربی در نمایش خلاق آ

را به کار می گیرد و از کاربردهایش سود می برد.

اصل چهارم: ساده گرایی
ساده گرایی را نباید با سطح گرایی اشتباه کرد. ساده گرایی اصلی است برای کودک و نوجوان که کاربردهای 
به درون گری و عمق گرایی دارای  به دلیل عدم توجه  مثبت و سازنده دارد؛ حال آنکه سطحی گرایی برعکس 
کاربردهای منفی است. اصولی که در یک پدیده جمع می شوند، باید هماهنگی لازم را با یکدیگر دارا باشند، 
مثال یکی  به طور  ناهماهنگ است.  آن  با  این هماهنگی است؛ حال آنکه سطحی گرایی،  دارای  ساده گرایی 
از  با شناخت های همه جانبه و عمیق مغایرت دارد  از کاربردهای نمایش »شناخت« است. سطحی گرایی 

کاربردهای این اصل می توان به موارد زیر اشاره کرد:
حداکثر استفاده از امکانات و گریز از تجمل گرایی -
شتاب دادن به عمل بازیگری و پرهیز از عوامل بازدارنده -

یگر مخاطب اصل پنجم: باز
در نمایش های حرفه ای ازجمله »نمایش برای کودکان و نوجوانان« تماشاگر عنصری مهم است که درواقع 
نمایش برای او تدارک دیده می شود اما در نمایش خلاق، تماشاگری وجود ندارد تا نمایش برای او تولید شود 
 پیام برای بازیگر تدارک 

ً
و تماشاگر اصالت ندارد، می تواند نباشد. برنامه ریزی برای تماشاگر نیست و اصلا
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دیده شده است نه تماشاگر؛ و تماشاگر همان بازیگری که در صف نوبت اجرا قرار گرفته است. برای او تماشا 
.)Pound,2011( مهم نیست، بلکه این اجرا است که اهمیت دارد

بازی درمانی کودکان کم توان ذهنی
بازی درمانی12، از اولین راه های برقرار ی رابطه و شروع درمان برای کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر است. 
کتاب خوانی و قصه درمانی نیز از دیرباز در برقراری رابطه بین افراد و حتی فرهنگ ها، نقش مهمی ایفا می کرده 
است. کودکی که دچار کم توانی ذهنی است، پس از چیزی رنج می برد. آن چه اهمیت دارد این است که 
کودک نمی تواند رنج و دردش را بیان کند، کودکان هرگز به درمان گران مراجعه نمی کنند، آنان در هر شرایطی 
که باشند از تغییر بیشتر می هراسند و اگر در فشار باشند به هرکسی اعتماد نمی کنند و به همین دلایل است 
بیان مشکلات دچار  یا روند درستی را طی نمی کند. کودکان در  و  تأخیر می افتد  به  که درمان در کودکان 
با  باید  درمان گر  که  است  این جا  ندارند.  دسترسی  مسأله  بیان  بر ای  کلام  دامنه ی  به  آن ها  هستند  نقصان 
غیرکلامی ساختن آن چه کلامی است، کودک را در این حیطه یاری کند، تا بتواند به او نزدیک شده از درون 
گاهی پیدا کند و پس ازآن بتواند او را در مسیر درست بهبود قرار دهد. برای کودکان بازی حکم کلام  او آ
روش  بازی درمانی  است.  احساسات  بیان  بر ای  موجود  روش های  بهترین  از  یکی  می رسد  نظر  به  و  دارد 
است که روان شناسان بر ای شناخت و درمان مشکلات و اختلالات در کودکان به کار می گیرند )گلدارد و 
گلدارد،1383: 35(. در بازی درمانی، اسباب و وسایل بازی و بسیاری از انواع بازی ها برای کودک فراهم 
 آزادانه عیان می سازد. بازی در درمان کودکان 

ً
می شود و کودک از طریق آن ها بسیاری از مسایلش را تقریبا

کم توان ذهنی، همیشه یک ارتباط است که با کلمات یعنی وسیله ارتباط بزرگ سالان قیاس می شود. بازی 
چیزی بیش از درمان از طریق کلمات نیست، همه درمان ها به یک رابطه ی  درمانی و وسیله  ی ارتباطی  نیاز 
دارند. هدف بازی، تعیین کننده نقش و اهمیت آن در درمان است. بنابراین بازی به عنوان یک وسیله با بازی 
به عنوان یک تکنیک متفاوت است؛ می توان گفت که بازی درمانی که برای اهداف تشخیصی و درمانی به کار 

می رود، یک تکنیک است )لندرث، 1384: 47(.

نقش بازی درمان گر
در برخی کشورها، هیچ آمادگی حرفه ای خاصی برای بازی درمانی وجود ندارد. بازی درمان گران اطلاعاتشان 
را از راه های مختلفی به دست می آورند. روان درمان گران کودک و هنر درمان گران در کار خود با کودکانی که 
جلسات  بر  تنها  آن ها  کار  می کنند،  استفاده  آن ها  عمیق  درک  برای  بازی درمانی  از  هستند  آشفته  به شدت 
درمانی متمرکز است. درمان گر ممکن است با دیگرانی در دنیای کودک ازجمله، والدین و مربیان در کلینیک 
روان درمانی،  اشکال  سایر  همانند  بازی درمانی  در  کند.  کار  شبانه روزی  یا  روزانه  مراکز  راهنمایی کودک، 
درمان گر مداخلات خود را با نیازهای هر مراجع و اهداف خاص درمانی هر مورد سازگار می کند )محمد 

اسماعیل، 1383: 75(. اکسلاین در تعریف نقش درمان گر در جریان بازی درمانی می نویسد:
درمان گر باید خیلی سریع فضای گرم و دوستانه ای در اتاق بازی درمانی برای کودک فراهم آورد.1. 
درمان گر باید کودک را همان گونه که هست بپذیرد. )هیچ سؤالی نباید مانع باشد.(2. 
درمان گر باید در ایجاد و ثبت ارتباط با کودک به گونه ای مسامحه کند که کودک احساس کند به راحتی 3. 

می تواند احساسش را نشان داده یا بیان کند و در بیان آن آزاد است.
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درمان گر باید پس از شناخت عواطف و احساسات کودک بکوشد تا با منعکس کردن آن ها به کودک 4. 
انعکاس آنچه  ابتدا تشخیص و سپس  به رفتارهایش بینش لازم را پدید آورد یعنی در  او نسبت  در 

کودک بیان کند.
درمان گر باید به مهارت های حل مشکل توجه داشته باشد و به کودک احترام بگذارد.5. 
 باور داشته باشد که کودک در شرایط مناسب توان حل مشکلات خویش را دارد.6. 

ً
درمان گر باید عمیقا

درمان گر باید هیچ تلاشی در هدایت رفتار با سخن کودک انجام ندهد و کودک در بازی درمانی رهبر 7. 
جریانات باشد.

درمان گر باید در امر درمان صبور بوده، هیچ شتابی به خرج ندهد تا روند درمان به طور طبیعی طی 8. 
شود.

درمان گر باید در جریان درمان بکوشد تا محدودیت هایی را که کودک در جهان بیرون خود با آن ها 9. 
مواجه است رفع کند، به علاوه سعی کند تا کودک را به مسؤلیتی که در ارتباط با دیگران دارد، واقف 

سازد. )اکسلاین 7491، به نقل از لندرث، 4831: 471(.

روش
طرح پژوهش حاضر، از نوع پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل13 است. این طرح دارای دو گروه تعداد 
15 نفر گروه آزمایش و 15 نفر گروه شاهد و هر گروه دو بار مورد مشاهده )اندازه گیری( قرار  گرفت. نخستین 

مشاهده با اجرای پیش تست و دومین آن با اجرای یک پس تست بود.

ابزار سنجش
قابلیت  یادگیری،  توانایی  ادراکی،  )مهارت های  آموزش پذیر  ذهنی  کم توان  کودکان  به  آموزش  پرسشنامه 
به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر شامل 45 سؤال  حل مسأله، توسعه زبان( است. پرسشنامه آموزش 
است که به منظور توصیف آموزش به کودکان کم توان ذهنی طراحی شده است. روش  آمار استنباطی شامل 
جهت  همچنین  است.  یک راهه  کواریانس  تحلیل  و   )MANCOVA( چندمتغیری14  کواریانس  تحلیل 

تجزیه وتحلیل داده های جمع آوری شده از نرم افزار )SPSS( نسخۀ 25 استفاده شد.

شیوه اجرای پژوهش
در این پژوهش آزمودنی ها در دو گروه 15 نفری جایگزین شد و سپس تست های موردنظر بر روی هر دو 
 
ً
گروه اجرا شد، بعدازآن گروه آزمایش به مدت 2 ماه و هر هفته 3 جلسه و به میزان 30 تا 45 دقیقه جمعا

16 ساعت متغیر بازی را دریافت کردند. جامعه آماری تحقیق حاضر، دانش آموزان دختر و پسر پایه پنجم و 
ششم ابتدایی به تعداد 180 نفر است که از این تعداد 30 نفر )15 نفر به عنوان گروه کنترل و 15 نفر به عنوان 

گروه آزمایش( به صورت غیرتصادفی با استفاده از نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند.

یافته ها
برای تجزیه وتحلیل داده ها از دو سطح آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است. در سطح آمار توصیفی، 
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از میانگین، انحراف معیار و واریانس و در سطح آمار استنباطی از آزمون کولموگروف اسمیرنف و آزمون 
شاپیرو و یک برای بررسی فرض نرمال بودن متغیرها استفاده شد. همچنین از تحلیل کواریانس چندمتغیری 
)MANCOVA( و تحلیل کواریانس یک راهه برای بررسی فرضیات پژوهش به کار رفت. نتایج آماری با 

استفاده از نرم افزار SPSS نسخۀ 25 تجزیه وتحلیل شدند.

جدول 1. شاخص های توصیفی مهارت های ادراکی، توانایی یادگیری، قابلیت حل مسأله و توسعه زبان دو گروه قبل و بعد 
از مداخله آزمایشی

انحراف معیارمیانگینحداکثر نمرهحداقل نمرهتعدادآزمونگروه

مهارت های 

ادراکی

آزمایش
151/252/881/8823.49679پیش آزمون

152/254/953/8060.87020پس آزمون

کنترل
151/754/502/9000.81312پیش آزمون

82466..151/754/502/9167پس آزمون

توانایی 

یادگیری

آزمایش
151/103/401/9233.73588پیش آزمون

152/504/983/5307.85430پس آزمون

کنترل
152/504/003/1267.43006پیش آزمون

152/253/853/1313.46835پس آزمون

قابلیت حل 

مسأله

آزمایش
151/082/921/9741.70602پیش آزمون

152/234/873/6519.80885پس آزمون

کنترل
152/383/583/0103.47496پیش آزمون

152/383/853/0410.44462پس آزمون

توسعه زبان

آزمایش
151/052/831/9693.63479پیش آزمون

81564..152/674/923/6502پس آزمون

کنترل
151/674/002/9556.58066پیش آزمون

151/673/583/0000.51946پس آزمون

و  با 1/25  برابر  نمره  آزمایش حداقل  ادراکی در گروه  بر مهارت های  نمایش خلاق  تکنیک  اجرای  از  قبل 
حداکثر برابر 2/88، میانگین برابر با 1/88، انحراف معیار برابر با 0/4967 بوده است. این مقادیر پس از 
معیار  انحراف  میانگین 3/80،  با  برابر  در پس آزمون  ادراکی  در مهارت های  نمایش خلاق  تکنیک  اجرای 
0/8702 تغییر یافته است. میانگین نمرات پیش آزمون و پس آزمون گروه کنترل مهارت های ادراکی به ترتیب 

از 2/900 به 2/916 تغییر یافته است. انحراف معیار نمرات 0/8246 به 7358 تغییر یافته است.
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میانگین  و  آزمایش 3/80  میانگین گروه  بین گروه های موردمطالعه  تفاوت  آماری نشان می دهد که  آزمون 
گروه شاهد 1/88 است. تکنیک اجرای نمایش خلاق بر توانایی یادگیری در آموزش به کودکان کم توان ذهنی 
آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس در گروه آزمایش آزمون آماری نشان می دهد که تفاوت بین 
کودکان  به  آموزش  در  مسأله  قابلیت حل  بر  نمایش خلاق  اجرای  تکنیک  میانگین  موردمطالعه  گروه های 
کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس در گروه آزمایش 3/65 و در گروه شاهد 1/97 
است. تکنیک اجرای نمایش خلاق بر قابلیت حل مسأله در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر 
و دانش آموزان استثنایی در مدارس در گروه آزمایش مقدار بالاتری را با اطمینان 95% از نظر آماری نشان 
بین گروه های موردمطالعه میانگین تکنیک اجرای نمایش  آماری نشان می دهد که تفاوت  می دهد. آزمون 
خلاق بر توسعه زبان در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس در 

گروه آزمایش 3/65 و در گروه شاهد 1/96 است.
بودن متغیرها اطمینان حاصل شود.  نرمال  از  ابتدا  باید  این پژوهش آزمون شوند  اینکه فرضیه های  از  قبل 
 P=0.05( باشد در این 

ً
با توجه به عدد متناظر با معناداری اگر این عدد کوچک تر از P موردنظر )معمولا

صورت فرض H0 را به نفع عدم توزیع نرمال متغیر موردمطالعه قرار می گیرد ولی اگر مساوی یا بزرگ تر از 
عدد P باشد، به نفع نرمال بودن توزیع متغیر در نظر گرفته شود.

جدول 2. نتایج آزمون کولموگروف اسمیرنف و آزمون شاپیرو ویک برای بررسی فرض نرمال بودن

آزمون شاپیرو ویکآزمون کلمونگروف اسمیرنوف

مقادیر 

آماری
درجه آزادی

سطح 

معناداری

مقادیر 

آماری
درجه آزادی

سطح 

معناداری

0/111150/1110/137140/098مهارت های ادراکی گروه آزمایش

0/107150/2140/179140/105مهارت های ادراکی گروه کنترل

0/137150/2000/134140/122توانایی یادگیری گروه آزمایش

0/155150/0960/137140/159توانایی یادگیری گروه کنترل

0/120150/1150/134140/109قابلیت های حل مسأله گروه آزمایش

0/121150/1260/135140/200قابلیت های حل مسأله گروه کنترل

0/130150/2000/126140/155توسعه زبان گروه آزمایش

0/090150/2000/049140/166توسعه زبان گروه کنترل

نتایج نشان دهنده ی آن است که فرض نرمال بودن برای تمام متغیرهای تحقیق تأیید می شود چراکه سطح 
معنی داری آن ها مساوی و یا بزرگ تر از 0/05 است )جدول 2(.

فرضیه اول تحقیق: نمایش خلاق بر مهارت های ادراکی در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و 
دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد.



۱6

ی
یق

وس
و م

ی 
یش

ما
ي ن

ها
نر

 ه
مۀ

نا
  ۱

۴۰
۲ 

ار
 به

 | 
 ۳

۲ 
رۀ

ما
 ش

 | 
ر 

هن
اه 

شگ
دان

ی 
هش

ژو
- پ

ی 
لم

 ع
مۀ

لنا
ص

ف

یانس تأثیر نمایش خلاق بر مهارت های ادراکی در آموزش به کودکان کم توان ذهنی  جدول 3. خلاصه تحلیل کوار
آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس

اندازه اثرسطح معناداریمقدار Fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

3/5513/551/490/260/112مهارت های ادراکی

120/011120/0140/660/0000/186گروه

123/5627خطا

آماره ی آزمون F با مقدار 40/66 نشان می دهد که تفاوت بین گروه های موردمطالعه با اطمینان 0/95 از نظر 
آماری معنادار است )P<0.05(. نتایج آزمون )40.66P=0.000, F=( و اندازه اثر از 0/112 به 0/186 

افزایش یافته است.
فرضیه دوم: نمایش خلاق بر توانایی یادگیری در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان 

استثنایی در مدارس تأثیر دارد.

یانس جهت بررسی تأثیر نمایش خلاق بر توانایی یادگیری در آموزش به کودکان کم توان ذهنی  جدول 4. آزمون کوار
آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس

متغیر
مجموع 

مجذورات
درجه آزادی

میانگین 

مجذورات
F اندازه اثرسطح معناداریمقدار

0/13010/1301/3200/0000/133توانایی یادگیری

2/400212/400222/3350/0040/398گروه

22/53027خطا

نتایج آزمون )P=0.004, F=22.335( و اندازه اثر از 0/133 به 0/398 افزایش یافته است.  
و  آموزش پذیر  ذهنی  کم توان  کودکان  به  آموزش  در  مسأله  حل  قابلیت  بر  خلاق  نمایش  سوم:  فرضیه 

دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد.

یانس جهت بررسی تأثیر نمایش خلاق بر قابلیت حل مسأله در آموزش به کودکان کم توان ذهنی  جدول 5. آزمون کوار
آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس

متغیر
مجموع 

مجذورات
درجه آزادی

میانگین 

مجذورات
F مقدار

سطح 

معناداری
اندازه اثر

1/42011/4201/5600/0000/130قابلیت حل مسأله

20/500120/5002/33820/0010/149گروه

21/92027خطا
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نتایج آزمون )P=0.001, F=22.338( و اندازه اثر از 0/130 به 0/149 افزایش یافته است.
فرضیه چهارم: نمایش خلاق بر توسعه ی زبان در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان 

استثنایی در مدارس تأثیر دارد.

یانس جهت بررسی تأثیر نمایش خلاق بر توسعه زبان در آموزش به کودکان کم توان ذهنی  جدول 6. آزمون کوار
آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس

متغیر
مجموع 

مجذورات
درجه آزادی

میانگین 

مجذورات
F مقدار

سطح 

معناداری
اندازه اثر

1/30011/3001/6000/0000/122توسعه زبان

17/500117/50025/3210/0000/158گروه

18/8002718/800خطا

نتایج آزمون )P=0.000, F=25.321( و اندازه اثر از 0/122 به 0/158 افزایش یافته است، نشان دهنده ی 
تأثیر نمایش خلاق بر توسعه زبان در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی 

در مدارس است.

نتیجه  گیری
پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر نمایش خلاق در بازیابی و توسعه ی مهارت و نگرش خلاق کودکان کم توان 
ذهنی آموزش پذیر انجام گرفته است. نتایج آزمون نمایش خلاق بر مهارت های ادراکی در آموزش به کودکان 
کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس آماری )40.66P=0.000, F=( آزمون F با 
مقدار 40/66 نشان می دهد که تفاوت بین گروه های موردمطالعه با اطمینان 0/95 از نظر آماری معنادار 
است )P<0.05(. و اندازه  ی اثر از 0/112 به 0/186 افزایش یافته است. نمایش خلاق بر توانایی یادگیری 
در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد. نتایج آزمون 
)P=0.004, F=22.335( و اندازه ی اثر از 0/133 به 0/398 افزایش یافته است.  نمایش خلاق بر قابلیت 
حل مسأله در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد. 
نتایج آزمون )P=0.001, F=22.338( و اندازه ی اثر از 0/130 به 0/149 افزایش یافته است. نمایش خلاق 
بر توسعه زبان در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر دارد. 
نتایج آزمون )P=0.000, F=25.321( و اندازه ی اثر از 0/122 به 0/158 افزایش یافته است، نشان دهنده ی 
تأثیر نمایش خلاق بر توسعه زبان در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی 

در مدارس است.
مشکلات  رفع  در  خلاق  نمایش  تأثیرات  دانستن  است.  قصه  و  بازی  از  تلفیقی  کودکان  خلاق  نمایش 
آموزشی کودکان عقب مانده ی ذهنی به ما کمک می کند تا در درمان قدم های محکم تری برداریم. به طورکلی 
درام درمانی کودکان نتیجه ی تلاش نظریه پردازان و روان شناسانی است که سال ها برای کودکان کار کرده اند 
با ایجاد تئوری ها و نظریه هایی مسیر را برای تحقیقات و تلاش های بعدی صاف کرده اند. این نظریه از  و 
قصه درمانی آغاز می شود و با هنردرمانی و بازی درمانی کامل می شود. اما بهتر این است که قبل از اندیشه 
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آن ها  دنیای درون  به  را  ما  رابطه ای که  بیاندیشیم  آن ها  با  قو ی  و  رابطه خوب  ایجاد  به  این کودکان،  درمان 
نزدیک تر کند.  برای شروع یک رابطه ی با کودک عقب مانده ی ذهنی بهتر است راهی به درون او بیابیم حتی 
 با شنیدن قصه ای گریه کند یا در یک بازی هیجانی عصبانی شود، این مسیری 

ً
اگر واکنشی داشته باشد، مثلا

 باید به نفع کودک از آن استفاده کنیم. این گونه است که می توان با 
ً
است بر ای درک درون وی؛ و ما حتما

کمترین خطا بر ای درمان وی قدم برداشت. با دانستن قواعد درام نویسی و با دانستن ویژگی های تئاتر کودک، 
اکنون شاید بتوان برای گروه های مختلف کودکان عقب مانده ی ذهنی نمایش نامه ای را تعریف کرد. وظیفه 
درام در این جا بیشتر ایجاد ارتباط و ترغیب کودک به مشارکت بیشتر است، پس هرچه در نمایش بیشتر به 
کودک و دردش نزدیک شویم احتمال اینکه جواب بگیریم بیشتر است. همچنین به مربیان مهدها و مربیان 
مدارس می توانند این هنر را بیاموزند، زیرا هر کودک می تواند همراه با خود ایده ها و روش های جدیدی در 
بیاموزند کودک یک  این است که همه  بیاورد. مهم  به مکان آموزشی خود  بازی نمایشی  یا  نمایش خلاق 
عروسک نیست، او از همه افراد جامعه اش ظریف تر، شکننده تر و حساس تر است و برای خوب تربیت شدن 

وی باید همه تلاش کنند.
مطابق یافته ی نخست، نمایش خلاق بر مهارت های ادراکی در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر 
و دانش آموزان استثنایی در مدارس تأثیر معناداری دارد و تفاوت بین گروه های موردمطالعه با اطمینان 0/95 
از نظر آماری معنادار است و مقدار آن را افزایش می دهد این نتیجه با یافته های مطالعات امینی )1390( و 
اریم و کافروگلو )2017( هم سویی و هم خوانی دارد و یافته های آنان را تأیید می کند. نتایج فرضیه دوم نشان 
دانش آموزان  و  آموزش پذیر  ذهنی  کم توان  کودکان  به  آموزش  در  یادگیری  توانایی  بر  نمایش خلاق  که  داد 
وایت )2015(  و  پژوهش افروز )1398(  یافته های  با  نتیجه  دارد.  این  تأثیر معناداری  استثنایی در مدارس 
هم سویی و هم خوانی دارد و یافته های آنان را تأیید می کند. نتایج فرضیه ی سوم نشان داد که نمایش خلاق 
بر قابلیت حل مسأله در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس 
تأثیر معناداری دارد. تحلیل کوواریانس بین گروهی یک طرفه برای مقایسه تأثیر نمایش خلاق بر قابلیت حل 
مسأله در آموزش به کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر و دانش آموزان استثنایی در مدارس اجرا شد. مقدار آن 
را افزایش داده است؛ این نتیجه با یافته های پاند و لی )2011( و کلها )2020( هم سویی و هم خوانی دارد 

و یافته های آنان را تأیید می کند.
بنابراین کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر، بسیار باهوش هستند و نسبت به محرک های صحیح و جذاب 
محیط پیرامون خود، واکنش های مثبت و گاه حیرت آوری نشان می دهند. شاید باور برخی این باشد که تعلیم 
دادن این کودکان، اسراف در وقت و سرمایه و تعلیم دادن آن ها کاری عبث باشد، یا این که باید درنهایت در 
حد معمول به آن ها آموزش داد و کارهای پست  تر جامعه را به آن ها محول کرد تا سربار و جیره خوار سایر 
مالیات دهندگان نباشند، حال آنکه چنین طرزِتلقی چه ب  لحاظ حرفه ای و علمی و چه به لحاظ انسانی اشتباه 
و مردود است و این قضیه نیز در کشور های پیشرفته نیز اثبات شده که این کودکان نسبت به کودکان عادی 
فقط نیاز به زمان بیشتری جهت آموزش دارند و زمان گذاشتن برای آن ها بیهوده نیست. با توجه به تجربیات 
کشورهای پیشرفته آن چه از نظر علمی به اثبات رسیده است، این است که تقدم کودکان عادی یا استثنایی 
با آی کی یو بالا بر کودکانی که از این هوش خدادادی برخوردار نیستند، ارجحیت ندارد و چه بسا کودکان 
با ضریب هوشی بالا، فردای زندگی شان در جامعه دچار مشکلات و ناتوانی های بسیار خواهند شد و این 
کودکان هم برای خود و هم برای دیگران بسیار مفیدتر از افراد سالم باشند. بنابراین می توان برنامه ریزی کرد 
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که از چه ابزاری می توان به عنوان وسایل کمک آموزشی در جهت آموزش و تربیت بهره گرفت که در این میان 
نمایش خلاق می تواند یکی از ابزارهای تعلیمی تربیتی واقع شود.

 در پایان نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد استفاده از نمایش خلاق منجر به  افزایش مهارت های 
ادراکی، توانایی یادگیری، قابلیت حل مسأله و توسعه زبان می شود. بنابراین استفاده از آن در مدارس هم 
به عنوان یک محتوای مستقل و مجزا و هم به عنوان یک روش آموزشی جهت رشد مهارت های آن ها به مربیان 
و معلمین پیشنهاد می شود. همچنین توصیه می شود که این پژوهش در سایر مقاطع تحصیلی و نمونه هایی 

با ویژگی های جمعیت شناختی متفاوت انجام شود.

پی نوشت ها

1.  Aggression
2.   Self - Injury
3.   Destructiveness
4.   Stereotyped Mannerism
5.   Creative Drama
6.   May et al
7.   Gülgösteren et al
8.   Mashalpourfard
9.   Erim & Caferoglu
10.   Pekdogan et al
11.   Animism
12.   Play therapy
13.   Pretest – Posttest Control Group Desing
14.   Multivariate Analysis of Covariance )MANCOVA(
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Abstract
Creative play is a way to teach and learn based on the universal tendency to play that is found in all humans. One 
of the appropriate art tools in education is the art of drama. Drama therapy or creative drama is a type of art therapy 
that has achieved positive results in educational centers and can be used in the educational activities of mentally 
retarded children. Drama is one of the pillars of the game and due to its various aspects, it can transform many of the 
students’ abilities from ability to action. The present research aims to investigate the effect of creative drama on the 
recovery and development of creative skills and attitudes of disabled children. The design of the current research is 
of the type of pre-test and post-test with a control group, which is considered to be applied research from the point 
of view of the goal. The statistical population includes 180 mentally retarded male and female students of the 5th 
and 6th grades, of whom 30 people )15 people as control group and 15 people as experimental group( were selected 
non-randomly from available sampling. The data obtained from the research were analyzed using the method of 
multivariate covariance and one-way covariance analysis. The findings showed that creative presentation has an 
effect on perceptual skills in teaching mentally retarded children and exceptional students in schools. Creative 
presentation has an effect on the ability to learn in teaching mentally retarded children and exceptional students in 
schools. Creative presentation has an effect on problem solving ability in teaching mentally retarded children and 
exceptional students in schools. Creative play has an effect on the development of language in teaching mentally 
retarded children and exceptional students in schools, and therefore knowing the effects of creative play helps 
solve the educational problems of mentally retarded children so that stronger steps can be taken in improving 
their situation. Therefore, considering the positive effects of dramatic teaching methods )creative performances( in 
improving the development of creative skills and attitudes of mentally retarded children, it is useful to include this 
subject in the educational curriculum.  
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